KETOKOHAN IZZ AL-DIN ABD AL-SALAM (577H-660H / 1181M-1262M) DALAM MENDAULATKAN KERAJAAN ISLAM MAMLUK PADA ABAD KE-12 MASIHI

Noraini Mohamad¹
Siti Zaleha Ibrahim²

ABSTRAK

Penulisan ini mengkaji tentang ketokohan ulama Izz al-Din Abd al-Salam (660H) dalam mendaulatkan kerajaan Islam Mamluk pada abad ke-12 Masihi.

Ini berikutan kemunculan mereka ketika kemelut yang melanda umat Islam ekoran kejatuhan khilafah Islamiyyah di Baghdad yang mana telah menjadikan corak kehidupan umat Islam berubah sama sekali dan kehadiran ulama dianggap mampu mengubah suasana kehidupan masyarakat pada ketika itu. Izz al-Din Abd Salam (660H/1262M) merupakan salah seorang tokoh ulama yang sangat berperanan khususnya pada era kejatuhan khilafah Islamiyyah di Baghdad pada tahun 1258M yang sebenarnya telah membawa kepada kebangkitan kerajaan Mamluk di Mesir.

2.0 Kemunculan Kerajaan Mamluk

Pemerintahan kerajaan Mamluk bermula pada tahun 648H-923H bersamaan 1250M-1517M. Ahli sejarah telah membahagikan kerajaan Mamluk kepada dua kumpulan, iaitu kumpulan pertama dinamakan Mamluk Bahriy (648H-792H/1250M-1382M), manakala kumpulan yang kedua dinamakan Mamluk

Jarakisah atau lebih dikenali dengan Burjiy (792H-923H/1382M-1518M) (Mahmud Shakir 1991:35). Mamluk atau Mamalik merupakan perkataan bahasa Arab yang bermaksud hamba iaitu seorang yang tidak memiliki atau menguasai kebebasan dan kemerdekaan diri sendiri, malah menjadi milik orang lain (al-Arusiy 1998:169).

Antara ulama yang berperanan secara langsung memacu perubahan dalam kerajaan Mamluk ialah ulama Izz al-Din Abd al-Salam yang lebih dikenali dengan gelaran '*Sultan Ulama*' pada zaman Mamluk.

5.1 Latar Belakang Izz al-Din Abd al-Salam (600H)

Nama sebenar beliau ialah Abd al-Aziz Abd al-Salam ibn Abi al-Qasim ibn Hasan. Dilahirkan pada tahun 577H/1181M di Damsyik. Merupakan seorang ulama fiqh Mazhab Shafie. Beliau mempelajari ilmu fiqh daripada Syeikh Fakhr al-Din ibn 'Asakir (576H) dan Syeikh Sayf al-Din al-Amidiy. Beliau juga pernah diiktiraf sebagai Imam Mujtahid (al-Dhahabiy 1999: 105). Semasa di Damsyik, beliau pernah memegang jawatan sebagai Qadhi.

Menjelang kewafatan beliau, beliau meminta supaya dibawa ke *Maahad al-Sahiliyyah*, iaitu tempat di mana beliau sentiasa menyampaikan kuliah dan pengajian. Sewaktu berada di sekolah tersebut, beliau telah menghembuskan nafasnya yang terakhir ketika sedang menafsirkan ayat-ayat al-Quran dan umurnya pada ketika itu ialah 83 tahun. Beliau wafat pada 10 Jamadil Awwal 660H/1262M di Mesir dan dikebumikan di qal'ah dan ia turut dihadiri oleh Sultan al-Malik al-Zahir Bebers (al-Dhahabiy 1999:105). Sementara di Damsyik pula, turut diadakan upacara berkabung secara besar-besaran dan seluruh kaum muslimin juga telah melaksanakan solat ghaib bagi memberi penghormatan ke atas kewafatan Izz al-Din Abd al-Salam (al-Sharqawiy 2000:784).

Peristiwa ini membuktikan penghormatan, perhatian dan sokongan yang diberikan oleh sultan Mamluk kepada Izz al-Din Abd al-Salam, sekaligus meraikan jasa dan pendapat beliau sebagai seorang ulama.

5.3 Sumbangan Izz al-Din Abd al-Salam

Izz al-Din Abd al-Salam merupakan salah seorang ulama yang banyak memberikan sumbangan dalam pemerintahan kerajaan Islam khususnya kerajaan Ayyubiyyah (567-648H) dan kerajaan Mamluk (1250-1517M). Antara sumbangan yang diberikan ialah:

5.3.1 Melakukan kerjasama erat di antara pemimpin dan ulama

Era pemerintahan kerajaan Mamluk dimulai dengan pemerintahan Shajarat al-Dur (648H), yang kemudiannya diikuti oleh Izz al-Din Aybak (648H), Nur al-Din Ali (655H), Safy al-Din Qutuz (657H), seterusnya al-Malik al-Zahir Bebers (658H).

Keperibadian yang mulia serta sumbangan besar yang diberikan kepada negara dan rakyat menjadikan beliau seorang ulama yang amat disegani.

Rujukan

- Abu al-Hasan, Nadwiyy. 1997. *10 Tokoh Mengubah Dunia*. Terj. Abu Salahuddin. Selangor: Pustaka Ilmi.
- Ali Tantawiy. 1411H/1990M. *Rijal Min al-Tarikh*. (Ed, 8). Jeddah: Dar al-Manarah.
- Al-Dhahabiy, Shams al-Din Muhammad. 1419H/1998M. *Zayl, Tarikh al-Islam*. Al-Sa'udiyah: Dar al-Mughniyy.
- Al-Dhahabiy, Shams al-Din Muhammad. 1414H/1994M. *Siyar A'lam an Nubala'*. Jil(13). Ed. 10. Beirut: Mu'assasah al-Risalah.
- Al-Dhahabiy, Shams al-Din Muhammad. 1419H/1999M. *Tarikh al-Islam, wa Wafayat al-Mashahir wa al-'Alam*. Beirut: Dar al-Kutub.
- Ibn Kathir, Abu al-Fida' Ismail. 1411H/1990M. *al-Bidayah wa al-Nihayah*. Jil(13). Beirut: Maktabat al-Ma'arif.
- Ibn Kathir, Abu al-Fida' Ismail. 2005. *Sejarah Tamadun Islam*. Terj. Ahmad Nasir Mohd Yusoff Haris Yunus. Jil(13&14). Kuala Lumpur: Dewan Bahasa & Pustaka.
- Ibn Muqaffa. 1998. *Ensiklopedia Islam*. Jil(5). Kuala Lumpur: Pusat Penyelidikan Ensiklopedia Malaysia.
- Latiff Osman. A. 1969. *Ringkasan Sejarah Islam*. Jakarta: Widjaya.
- Mahmud Shakir. 1411H/1991M. *al-Tarikh al-Islamiyy*. Jil(7). Beirut: Maktabat al-Islamiyy.
- Al-Matwiy, Muhammad al-'Arusiy. 1998. *Perang Salib di alam Islam, muslihat bangsa Eropah untuk menghancurkan Islam*. Terj. Ahmad Asri Lubis. Kuala Lumpur: Pustaka Syuhada.
- Puteh Ishak. 1993. *Ibn Taymiyyah, Sejarah Hidup dan tasawuf*. Kuala Lumpur: Dewan Bahasa & Pustaka.

- Al-Subkiy, Taj al-Din Abi Nasr 'Abd al-Wahab. 1420H/1999M. *Thabaqat al-Shafi'iyyah al-Kubra*. Jil(4). Beirut: Dar al-Kutub.
- Sulaiman Ibrahim. 2005. *Manhaj Dakwah al-Syaykh Ibn Ata' Allah al-Sakandariy dan Pengaruhnya di Malaysia*. Tesis Doktor Falsafah. Kuala Lumpur: Universiti Malaya.
- Al-Sharqawiy, 'Abd al-Rahman. 2000. *Riwayat Sembilan Imam fiqh*. Terj. Al-Hamid al-Husaini H.M.H. Bandung: Pustaka Hidayah.
- Umar Hasyim. 1998. *Mencari Ulama Pewaris Nabi*. Indonesia: Dakta.
- Al-Umriy, 'Abd al-Aziz. 1418H/1997M. *al-Futuh al-Islamiyyah abra al-'Usur*. Riyadh: Markaz al-Dirasat wa al-'Alam.
- _____.1999. *al-Mawsu'ah al-Arabiyyah al-'Alimiyyah*. Jil(16). Riyadh: Kingdom of Sa'udiy 'Arabia.
- _____. 2004. *Ensiklopedia Islam*. Jil(5).